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Empresade Planejamento e Logistica 5.4

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA

ESCLARECIMENTO

Brasilia, 28 de junho de 2021.

CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS - RCE N2 002/2020

OBJETO: Contratagéio de empresa especializada para regularizacéio ambiental, e execu¢do de programas
ambientais relativos ao licenciamento ambiental a BR-158/MT, trecho norte com 213, 5 km e no trecho
sul 89,8 km, extensdo total de 303,3 km, para fins de obtenc¢io de Licenca de Operagdo, conforme
especificacdes e quantitativos estabelecidos no Projeto Basico (SEI n2 4152767) e seus anexos (SEl's n?
4153851, 4153861, 4153871, 4153878, 4153886, 4153908, 4153915, 4153927, 4154163 e 4154171).

Em referéncia ao edital do RCE Eletrénico n2 02/2020, promovido pela EPL, para “Contratacdo de
empresa especializada para regularizacdo ambiental, e execugdo de programas ambientais relativos ao
licenciamento ambiental a BR-158/MT, trecho norte com 213, 5 km e no trecho sul 89,8 km, extenséo
total de 303,3 km, para fins de obtencdo de Licenca de Operacdo, SEl n? 4170654”, foi solicitado por
licitante interessada em participar do certame o seguinte esclarecimento:

QUESTIONAMENTO: O critério de julgamento da licitacdo em tela é de MAIOR DESCONTO, assim, pelo
sistema compragovernamentais, necessario digitar o desconto pretendido, contudo, existem dois valores
estimados para os servicos, sendo, RS 19.075.527,49 constante no site do comprasgovernamentais e de
RS 18.605.681,29 no edital.

RESPOSTA: Informamos que assiste razdo a licitante quanto a informac¢ao de divergéncia dos valores
globais informados no sistema COMPRAS e aquele constante do EDITAL. Informamos que este fato foi
originado pela retificacao dos valores referenciais constantes do Edital 16 republicado (SEI 4168532),
motivado por manifestacdo de licitante no pedido de esclarecimento (SEI 4120851), e, apods
manifestacdo da unidade técnica demandante, que entendeu pertinente o questionamento
apresentado e procedeu com o ajuste dos valores do orcamento referencial informados no edital em
sua versao anterior.

Ainda sobre o assunto, resta informar trata-se de um erro material, ocorrido na
disponibilizagao do EDITAL retificado no sistema COMPRAS GOVERNAMENTAIS.

Dessa forma, tendo em vista que o critério de julgamento da licitacao é de MAIOR DESCONTO, faz-se
necessaria a alteragao no valor divulgado sistema COMPRAS GOVERNAMENTAIS.

Importante esclarecer, que em caso de divergéncia entre as especificagées/informagdes constantes do
Edital e seus Anexos e as especificagdes contidas no Sistema Compras Governamentais, prevalecerdo as
do Edital e seus anexos, QUE DEVERAO SERVIR DE BASE PARA FORMULACAO DAS PROPOSTAS
DAQUELES INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO CERTAME.
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CONCLUSAO

Por fim, considerando a alteracdo no sistema Compras Governamentais referente ao valor global
estimado da contratacdo, faz-se necessdrio a sua republicacdo.

Diogo Campos Borges de Medeiros
Presidente da Comissao Especial de Licitacao
Portaria n2 129, de 25 de maio de 2021.
RCE n2 02/2020

Para fins de transparéncia e publicidade este ESCLARECIMENTO serd devidamente publicado no
seguintes enderegos: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ( CONSULTAS > RDC > EM ANDAMENTO >
COD. UASG “395001” ) e https://www.epl.gov.br/rce-eletronico-n-02-2020.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Campos Borges de Medeiros, Gerente, em
29/06/2021, as 09:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria n? 446/2015 do Ministério dos Transportes.
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